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Abstract

This diploma thesis deals with the topic of task managment and sharing. Part of this work
is research on the existing solutions in this area used also for requirements specification. The
result of the thesis is a tool which enables user to extract data from web pages and save
them as tasks or create these tasks manually. User can set various attributes to the tasks,
categorize them and share them with other users. Tool can be run in web browser or as an
Android application which is also working without connection to server. Solution concerns
also with the data synchronization between the devices.

Used technologies include a compiler Saltarelle which can compile C# language to Java-
Script, Node.js, a platform for building network applications using JavaScript and a fra-
mework Cordova for building mobile applications using standard web technologies. Further,
the tool utilizes number of libraries, particularly Socket.IO, a library enabling real-time bi-
directional client-server communication.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá oblastí organizace, správy a sdílení úkolů. V rámci práce
byla zpracována rešerše existujících řešení, na jejímž základě byly podrobněji definovány
požadavky na vyvíjený nástroj. Výsledkem je nástroj, který umožňuje uživatelům extrahovat
data z webových stránek a pracovat s nimi jako s úkoly nebo tyto úkoly vytvářet manuálně.
Úkolům je možné nastavovat různé atributy, kategorizovat je a sdílet s ostatními uživateli.
Aplikace je spustitelná ve webovém prohlížeči i jako aplikace pro mobilní platformu Android,
která funguje i bez připojení k serveru. Součástí řešení je synchronizace dat mezi zařízeními.

Mezi použité technologie patří překladač z jazyka C# do JavaScriptu Saltarelle, platforma
pro vyvíjení JavaScriptových síťových aplikací Node.js a framework pro vytváření mobilních
aplikací za použití webových technologií Cordova. Nástroj dále využívá množství knihoven,
zejména Socket.IO pro obousměrnou komunikaci mezi klientem a serverem v reálném čase.
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Kapitola 1

Úvod

Tato práce vznikla v rámci výzkumného projektu ExtBrain [7], který se zaměřuje na zjed-
nodušování každodenních úkolů vývojářů a dalších, zejména pokročilých, uživatelů, kteří
potřebují extrahovat, spravovat a sdílet informace. V rámci své bakalářské práce [1] jsem
se věnoval vytvoření grafického rozhraní pro ExtBrain Extractor1 za použití webových tech-
nologií a testoval nasazení extraktoru na různých platformách. Práce volně navazovala na
bakalářskou práci Jiřího Maška [2], který implementoval GUI pro ExtBrain Extractor jako
rozšíření pro prohlížeč Mozilla Firefox pomocí Mozilla Application Frameworku. V této di-
plomové práci ustupuje téma extrakce do pozadí a větší důraz je kladen na správu a sdílení
dat.

Zadáním práce je vytvořit nástroj, pomocí kterého bude možné ručně vytvářet či extraho-
vat data z webu, pracovat s nimi jako s úkoly a tyto úkoly dále kategorizovat, synchronizovat
mezi zařízeními a umožnit spolupráci a sdílení s ostatními uživateli. Výsledný program musí
být spustitelný ve webovém prohlížeči i jako mobilní aplikace pro operační systém Android.
Jedním z požadavků je i závěrečné testování s uživateli.

V následující kapitole Popis problému, specifikace cíle (2) je nejprve popsána motivace
pro vznik programu a cíle práce. Poté jsou specifikovány požadavky na systém. Třetí kapitola
Rešerše nástrojů pro sdílení úkolů (3) obsahuje rozsáhlý průzkum existujících otestovaných
služeb. Popisovány jsou zejména netradiční funkce a aspekty, u kterých se nabízí přímé
srovnání s nástrojem vytvářeným v rámci této práce. Ve čtvrté kapitole s názvem Použité
technologie (4) jsou představeny stěžejní technologie využité při implementaci. Pátá kapi-
tola Analýza a realizace (5) popisuje architekturu systému, jednotlivé komponenty a grafické
uživatelské rozhraní. Obsah šesté kapitolu Testování (6) je věnován popisu testování s uži-
vateli a kategorizaci nálezů. V závěrečné kapitole (7) jsou shrnuty výsledky práce, její hlavní
přínosy a možnosti dalšího vývoje.

Výsledkem této práce je aplikace spustitelná v prohlížeči, aplikace pro mobilní platformu
Android a extraktor dat integrovatelný do prohlížeče.

1ExtBrain Extractor je nástroj napsaný v jazyce JavaScript, který je určený k automatickému získávání
dat z webových stránek. Jako vstup přijímá JSON v požadovaném formátu definující pravidla extrakce.

1

Kapitola 2

Popis problému, specifikace cíle

V této kapitole je nejprve stručně představen problém, na který má vyvíjený program reago-
vat. Následně jsou vytyčeny cíle práce. Na konci kapitoly jsou shrnuty funkční a nefunkční
požadavky na systém.

2.1 Popis problému

První organizéry byly lidmi využívány již před stovkami let1 a není tedy překvapením, že
s vývojem moderních počítačů začaly vznikat jejich elektronické obdoby. Velký rozmach
programů pro organizaci úkolů byl zaznamenán zejména s nástupem přenosných zařízení2.
Obzvláště na takových mobilních přístrojích mají organizéry smysl, protože je uživatel nosí
velmi často při sobě.

Přestože vzniká množství těchto aplikací, mnohé spojují shodné nedostatky. Obvyklým
problémem je, že jsou zaměřeny pouze na jedinou platformu (např. Apple iOS, nebo Android)
a neposkytují webové rozhraní. Dostupné jsou však i velmi propracované systémy, které běží
na více platformách a jsou schopny integrovat data z celé řady externích zdrojů.

Představitelem takového vyspělého systému je kupříkladu Todoist (3.3.2). Aplikace umož-
ňuje pokročilou kategorizaci do projektů a vnořených úkolů, obsahuje nástroje pro vizualizaci
práce na úkolech, upomínání, filtry, sdílení a spolupráci na úkolech pro více uživatelů a to
vše dokáže synchronizovat na množství platforem. K tomu nabízí integraci s různými kalen-
dářními, emailovými a jinými externími službami. K dispozici je dokonce i programátorské
API.

1Pro vytváření seznamů úkolů pro lepší organizování denního programu je známý například Ben-
jamin Franklin, jeden z politiků, kteří se zasloužili o založení Spojených států amerických. Více na
http://lifehacker.com/benjamin-franklins-best-productivity-tricks-637033563, nebo https://blog.
bufferapp.com/the-origin-of-the-to-do-list-and-how-to-design-one-that-works.

2O tom se lze snadno přesvědčit pohledem do online galerií aplikací pro různé mobilní platformy. Např.
výsledky vyhledávání dotazu „todo“ v Google play (obchod s aplikacemi pro operační systém Android) na
adrese https://play.google.com/store/search?q=todo&c=apps.

2

http://lifehacker.com/benjamin-franklins-best-productivity-tricks-637033563
https://blog.bufferapp.com/the-origin-of-the-to-do-list-and-how-to-design-one-that-works
https://blog.bufferapp.com/the-origin-of-the-to-do-list-and-how-to-design-one-that-works
https://play.google.com/store/search?q=todo&c=apps
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2.2 Cíle práce

Z výše uvedeného popisu problému vyplývá, že se jedná o velmi konkurenční prostředí.
Některé současné nástroje jsou natolik komplexní, že vytvořit produkt se srovnatelnou funk-
cionalitou v rámci diplomové práce není realizovatelné. Je tedy třeba nalézt chybějící funk-
cionalitu.

Jednou takovou oblastí je manuální extrakce z webových stránek, která nebyla nalezena
v žádném nástroji pro organizaci úkolů. Další výhodu by mohlo poskytovat serverové ře-
šení aplikace. Uživatel by měl mít možnost pracovat offline nejen z mobilní aplikace, ale po
spuštění lokálního Node.js serveru (5.2.1) i z počítače v prohlížeči, například při cestování
se špatně dostupným signálem nebo ze zahraničí. Po připojení by mělo být možné data syn-
chronizovat s libovolným dalším serverem, všechny servery by měly být z pohledu systému
rovnocenné.

Celá práce má za cíl položit stabilní základy pro budoucí rozšíření. Důraz na architek-
turu je podporován i zvoleným jazykem pro vývoj C#, přestože výsledná aplikace běží v Ja-
vaScriptu3. Tím je projekt lépe udržovatelný, protože při implementaci lze využívat výhod
vysokoúrovňového jazyka a pokročilé vývojářské nástroje (více v sekci 5.1).

2.2.1 Správa úkolů

Jeden ze dvou hlavních požadavků na vyvíjený nástroj je vytváření a správa informací,
které jsou v aplikaci reprezentovány úkoly. Konkrétní požadavky na práci s úkoly nebyly
specifikovány explicitně, ale vyplynuly přirozeně z rešerše existujících nástrojů (kapitola 3).


[…]


Tyto nálezy nepředstavují závažný problém v aplikaci, nemusí být opraveny ihned.

6.5.3.1 Absence skupin v editaci úkolu (2, 3)

Při editaci úkolu není přítomna možnost pro přiřazení úkolu. Toto ovládání je k dispozici
v přehledu úkolů. Řešením je rozšířit formulář pro úpravu úkolu, to však vyžaduje rozsáhlé
změny při jeho vykreslování i zpracování.

6.5.3.2 Možnost schovat podúkoly (1)

V seznamu úkolů není možnost pro schování/zobrazení podúkolů. Při větším množství úkolů
se seznam stává méně přehledným.

Oprava spočívá v implementaci schovávání skupin podúkolů a nalezení vhodného místa
pro takový ovládací prvek v GUI, obtížnost střední.

6.5.3.3 Vytváření úkolu z přehledu tagu (1)

Pokud se vytváří nový úkol ze stránky přehledu úkolů pro jednotlivý tag, je mu tento tag
přiřazen. V formuláři pro nový úkol ale není tento tag vizuálně předvyplněný.

Při vytváření úkolu tímto způsobem je už informace o aktuálním tagu přítomna, stačí
tedy konkrétní tag vykreslit do formuláře, obtížnost lehká.
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6.5.3.4 Extrahování selže pro velká data (1)

Při pokusu o odeslání velkých extrahovaných dat je tento požadavek serverem zamítnut.
Problém vyřešen nastavením limitu pro velikost dat, které server přijímá.

6.5.3.5 Nevýrazné tlačítko pro splnění úkolu (2)

Tlačítko pro splnění úkolu je malé a není zřejmá jeho funkce. Řešením by bylo prvek zvětšit a
lépe graficky zobrazit. Náročnost je střední, HTML input typu checkbox totiž nelze stylovat
pomocí CSS, standardní řešení používají HTML tag <label>, který zobrazují a stylují místo
checkboxu.

6.5.3.6 Editace všech atributů přímo z detailu úkolu (2)

V detailu úkolu nelze přímo editovat všechny atributy, nelze například přidávat a odebírat
tagy tam, kde jsou vykreslené, ale je nutné zobrazit formulář. Řešením by bylo kromě for-
muláře přidávat další malé ovládací prvky pro přidávání/editaci/mazání ke všem místům,
kde jsou atributy zobrazovány. Oprava by byla náročná.

6.5.3.7 Automatická synchronizace v online režimu (3)

Mobilní zařízení neodesílá některá data rovnou, i když je online, ale až po stisku tlačítka pro
synchronizaci.

Problém byl opraven pomocí Socket.IO emitování, musely se však implementovat ob-
služné metody pro real-time překreslení dalších prvků ve stránce.

6.5.3.8 Absence nových tagů v menu bez refreshe (3)

Po přidání nového tagu vytvořeného přes formulář úkolu se tento tag nezobrazí v menu
ihned, ale až po refreshi. Řešením je na příslušnou akci spustit metodu aktualizace této části
menu.

6.5.4 Návrhy

V této kategorii se nachází spíše návrhy uživatelů, než nalezené chyby. Koncipovány jsou jako
stručný přehled pomocí seznamu, v závorce opět čísla participantů, kteří změnu navrhují.

• Zavedení druhého políčka pro heslo při registraci kvůli kontrole překlepů (1).

• Drag and drop řazení skupin a tagů v menu (1).

• Sdílené úkoly by se mohly objevovat i ve speciální skupině zobrazované v menu (1).

• Synchronizovat pouze přihlášeného uživatele (1).

• Formulář pro úpravu úkolu nebo přidání podúkolu zobrazit hned pod souvisejícím
úkolem (1).

• Pro extraktor přidat nápovědu (3).
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a implementovat za použití daných technologií nástroj pro
správu a sdílení úkolů, společně s možností extrakce informací z webu. Výstupem je aplikace
spustitelná ve webovém prohlížeči i na operačním systému Android a extraktor určený pro
běh ve webovém prohlížeči. Výsledný program je v souladu nejen se zadáním této práce,
ale splňuje i další požadavky vyplývající z rešerše podobných nástrojů a zejména z průběž-
ných konzultací s vedoucím této práce. Strukturovaný popis těchto požadavků se nachází
v kapitole 2.

Aplikace byla v závěru testována s uživateli. Proběhlé testy se týkaly alespoň v základní
míře všech funkcionalit systému, odhalily několik nedostatků a vzešla z nich řada podnětů
pro vylepšení aplikace. Nálezy byly kategorizovány a analyzovány v kapitole 6.

Hlavním přínosem práce je fungující aplikace, při jejíž vývoji byl kladen důraz na ar-
chitekturu a čistotu kódu. Budoucí rozšíření by měl usnadňovat i návrh databáze. Dílčím
přínosem práce je i rešerše (kapitola 3) vypracovaná na téma nástrojů pro správu a sdílení
úkolů. Popis u každého nástroje dodržuje pevně danou strukturovanou formu. V rámci práce
bylo také vytvořeno nebo rozšířeno několik stubů pro překladač Saltarelle. Tyto třídy mo-
hou být jednoduše začleněny do dalších projektů. V poslední řadě slouží práce jako ukázka
použití a propojení poměrně nových technologií.

Další vývoj by se měl zaměřit především na dorovnání některých nedostatků, které apli-
kace má v porovnání s existujícími řešeními. Nástroj přináší několik výhod, zejména serverové
řešení a existenci extrakčního nástroje, ale v mnohém zaostává. Odrazovým můstkem pro bu-
doucí práci by měly být nalezené chyby při testování. Vzhledem k situaci na trhu je stěžejním
problémem absence aplikace pro iOS. Díky použité technologii pro vývoj mobilní aplikace
(Cordova) by rozšíření na tuto platformu mohlo být usnadněné. Aplikace by se měla dále
zaměřit na integrování dat z různých externích zdrojů.
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Příloha A
