# Posudek diplomové práce

---

Autor: Bc. Václav Hoštička
Název: Nástroj pro získávání a správu informací
Posudek vypracoval vedoucí práce: Ing. Tomáš Novotný

Podstatou práce bylo demonstrovat použití překladače Saltarelle pro jednotný vývoj mobilní i serverové části s komunikací v reálném čase. V rámci této práce autor implementoval funkční prototyp nástroje pro získávání a správu informací. Při této práci také dospecifikoval metaknihovny pro Saltarelle, které jsou použitelné dalšími vývojáři. Autorovi se podařilo splnit cíl. Pro masivnější použití nástroje bude však nutné vylepšit uživatelské rozhraní a implementovat pokročilejší sdílení, které je dle mého názoru nad rámec této práce. Rozsah práce považuji za dostačující.

Předložený dokument je dobře čitelný a používá standardní šablonu. V dokumentu jsem neobjevil faktické chyby. Text by však mohl být lépe zkontrolován: hned v úvodu je překlep, který ale nelze odhalit obyčejnou kontrolou pravopisu.

Zdrojový kód odpovídá požadované kvalitě. Oceňuji, že autor zvládl implementaci i po architektonické stránce. I v případě, že by funkční prototyp nebyl přímo dále rozvinut v aplikaci pro běžné uživatele, mohou zdrojové kódy posloužit dalším vývojářům jako demonstrační projekt.

Autor i přes zmíněné nedostatky odvedl velmi dobrou práci, diplomovou práci tedy **doporučuji** k obhajobě a hodnotím známkou **B – velmi dobře**.

Dne 22. 5. 2015

Ing. Tomáš Novotný
Katedra počítačů, FEL ČVUT